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Otkupna cena teladi SM rase telesne 
mase do 160 kilograma bila je viša u 
odnosu na prvu sedmicu januara u 
klanicama na području podunavskog 
regiona. Dominirao je iznos od 500 din/
kg. 

Na pijaci žive stoke u Požarevcu došlo 
je do rasta cene teladi SM rase telesne 
mase do 160 kilograma, pa su se 
najčešće mogla pazariti za 580 din/kg. 
Otkupne cene tovne junadi telesne mase 
od 350 do 480 kilograma i krava za klanje 
SM rase bile su više protekle sedmice u 
klanicama na području braničevskog 
regiona. Dominantna cena tovne junadi 
iznosila je 450 din/kg, dok je u kategoriji 
krava za klanje dominirao iznos od 220 
din/kg. 

Klaničari sa područja pirotskog 
regiona su u sedmici za nama po višim 
cenama otkupljivali telad SM rase telesne 
mase do 160 kilograma (540 din/kg) i 
krave za klanje SM rase (360 din/kg). 
Blagi rast otkupnih cena tovnih bikova 
telesne mase preko 500 kilograma, kako 

SM, tako i HF rase u odnosu na prethodnu 
sedmicu u klanicama na području 
Beograda i okolnih mesta. Otkupna cena  
ove kategorije goveda varirala je od 315 
do 345 din/kg u zavisnosti od rase. 

Protekle je sedmice prema izveštaju 
reportera STIPS iz Kraljeva evidentiran 
rast cene bikova SM rase telesne mase 
preko 500 kilograma, jer je dominirao 
iznos od 330 din/kg. Za razliku od njih 
viiša je bila otkupna cena krava za klanje, 
pošto je dominirao iznos od 160 din/kg. 

Otkupna cena junadi telesne mase 
preko 480 kilograma bila je viša u odnosu 
na prvu sedmicu januara u klanicama na 
području Šapca i okolnih mesta, jer je 
uprkos dobroj ponudi dominantna cena 
dostigla iznos od 350 din/kg. 

U klanicama na području šumadijskog 
regiona zabeležen je pad otkupne cene 
krava za klanje, jer je dominirao iznos od 
180 din/kg. Obim ponude i tražnje bili su 
na zavidnom nivou. 
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Skuplja prasad u Čačku, Novom Sadu, Zrenjaninu, 
a tovne svinje u Smederevu 

Jagnjad su bila skuplja, a šilježad 
jeftinija u odnosu na prethodni period na 
pijaci žive stoke u Smederevu. Domi-
nantna cena jagnjadi bila je 370 din/kg, 
dok  je kod šilježadi dominirao iznos od 
250 din/kg. 

Na pijaci žive stoke u Požarevcu došlo 
je do rasta prodajne cene ovaca, jer je 
protekle sedmice dominirao iznos od 200 
din/kg. U klanicama na području 
braničevskog regiona došlo je do pada 
otkupne cene jagnjadi i šilježadi u od-
nosu na prethodnu sedmicu. Za ot-
kupljenu jagnjad proizvođači su dobijali 
450 din/kg, a za otkupljenu šilježad dom-
inantnih 180 din/kg. Broj otkupljenih grla 
bio je prosečan. 

Prema izveštaju reportera STIPS iz 
Kragujevca protekle su nedelje na pijaci 
žive stoke u ovom gradu bila jeftinija 
jagnjad i jarad u odnosu na prethodni pe-

riod. Dominantna cena jagnjadi iznosila 
je 380 din/kg, a dominantna cena jaradi 
180 din/kg. U klanicama na području 
ovog grada i okoline, takođe, je eviden-
tiran pad otkupne cene jagnjadi na domi-
nantnih 390 din/kg. Za razliku od njih 
došlo je do rasta otkupne cene dviski na 
180 din/kg. 

Pad prodajne cene jagnjadi eviden-
tiran je na stočnoj pijaci u Vranju u sed-
mici za nama, jer je dominirao iznos od 
380 din/kg. Obim ponude i prodaje grla 
bio je zadovoljavajući. Pored jagnjadi 
zabeležena je prodaja dvadesetak jaradi 
po dominantnoj ceni od 330 din/kg, i po 
tridesetak ovaca i koza po dominantnoj 
ceni od 170 din/kg. 

Jagnjad su bila jeftinija i na stočnoj 
pijaci u Užicu, pa se prodaja najčešće 
odvijala po ceni od 440 din/kg. 

 

Obe kategorije prasadi bile su skuplje 
tokom druge sedmice januara na pijaci 
žive stoke u Čačku. Za prasad telesne 
mase do 15 kilograma tebalo se izdvojiti 
450 din/kg, a za grla od 16 do 25 
kilograma trebalo je izdvojiti 420 din/kg. 

Prodajne cene prasadi bile su više  i 
na stočnoj pijaci u Novom Sadu, jer je 
dominantna cena grla telesne mase do 15 
kilograma iznosila 420 din/kg, a 
dominantna cena grla telesne mase od 16 
do 25 kilograma iznosila je 400 din/kg. 
Klaničari sa područja južnobačkog 
regiona, takođe, su po višim cenama nego 
prethodne nedelje otkupljivali prasad 
telesne mase od 16 do 25 kilograma, pa je 
dominantna cena iznosila 370 din/kg. 

Otkupne cene prasadi telesne mase 
od 16 do 25 kilograma i tovnih svinja 
telesne mase od 80 do 120 kilograma bile 
su više u klanicama na području 

južnobanatskog regiona, pa je dominantna 
otkupna cena prasadi iznosila 380 din/kg, 
dok je u kategoriji tovnih svinja dominirao 
iznos od 250 din/kg. 

Rast prodajne cene tovnih svinja 
telesne mase od 80 do 120 kilograma 
zabeležen je na stočnoj pijaci u 
Smederevu, jer se promet najčešće 
odvijao po ceni od 280 din/kg. 

Na pijaci žive stoke u Požarevcu  
došlo je do pada prodajne cene krmača za 
klanje u odnosu na prethoni period, jer se 
prodaja ove kategorije svinja najčešće 
odvijala po ceni od 200 din/kg. 

U klanicama na području Beograda i 
okolnih mesta evidentiran je pad otkupne 
cene tovnih svinja telesne mase od 80 do 
120 kilograma na 220 din/kg. Otkup ove 
kategorije svinja bio je slabiji u odnosu na 
prethodni period. 

Jagnjad skuplja u Smederevu i  Požarevcu, 
a jeftinija u Kragujevcu, Vranju i Užicu  
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Žitarice i stočna hrana  

Agroinfo vesti 

Prema izveštaju reportera STIPS iz 
Kragujevca protekle je sedmice 
evidentiran rast cene suncokretove 
sačme, pošto je dominarao iznos od 52 
din/kg. 

Niža je bila prodajna cena kukuruza 
na pijaci u Kraljevu, pošto je pala na 
dominantnih 43 din/kg. 

Dominantna cena sojine sačme 
iznosila 100 din/kg, dok je kod lucerkinog 
brašna i suncokretove sačme dominirao 
iznos od 50 din/kg u maloprodajnim 
objektima na području Čačka. Na pijaci u 
ovom gradu dominantna cena kukuruza, 
pšenice i stočnog ječma iznosila je 45 
din/kg, kao i prethodne sedmice.  

Na gazdinstvima u okolini Leskovca 
je evidentiran rast cena pšenice i 
kukukuruza upakovanih u džakove 
najčešće od 50 kilograma. Za obe kulture 
su kupci trebali da izdvoje 38 din/kg. 

Sojina sačma bila je jeftinija u 
odnosu na prethodni period u 
maloprodajnim objektima na području 
Pirota. Dominirao je iznos od 126 din/kg.  

Niža je bila prodajna cena lucerkinog 
sena u balama na gazdinstvima u okolini 
Šapca. Dominirao je iznos od 34 din/kg. 
U maloprodajnim objektima na području 
ovog grada mogla se pazariti sojina 
sačma po ceni od 95 din/kg i 
suncokretova sačma po ceni od 55 din/
kg. 

Protekle je sedmice došlo do pada 
cena lucerkinog sena na 25 din/kg i rasta 
cene sojine sačme na 90 din/kg na 
području Smedereva. 

Niža je bila cena lucerkinog sena u 
balama u odnosu na prethodni period i 
na gazdinstvima u okolini Užica, pošto je 
dominirao iznos od 25 din/kg. 

Sekretar Udruženja za stočarstvo i preradu stočarskih proizvoda u Privrednoj komori Srbije Nenad 
Budimović smatra da mleko u prodavnicama neće biti skuplje jer je, kako kaže, stabilizovano 
tržište. Prema njegovim rečima, cena mleka je kod nas sada na višem nivou zbog veće cene u 
otkupu, jer ga ima manje zato što imamo manje muznih krava. ”Mleko iz uvoza je jeftinije, ne 
zato što je manje kvalitetno, već zato što je proizvodnja u EU jeftinija i to je jedan od razloga što 
je prerađivačima isplativije da uzmu iz uvoza“, pojašnjava Budimović. Prema njegovim rečima, 
prognoze i projekcije PKS govore o tome da može da dođe do pada cene u otkupu mleka jer 
mlekare nemaju rentabilnost. (agronews) 
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………. 
Digitalizacija nije zaobišla ni prehrambenu industriju, a srpski naučnici to su iskoristili na najbolji 
mogući način naročito u oblasti proizvodnje mesa i mleka. Danas će na Agronomskom fakultetu u 
Čačku biti otvorena laboratorija koja će se baviti senzorskom ocenom prehrambenih proizvoda, 
zahvaljujući saradnji stručnjaka iz ove oblasti sa Poljoprivrednog fakulteta u Beogradu i 
Agronomskog fakulteta u Čačku. Savremenu metodu određivanja kvaliteta hrane, kompjuterski 
vizuelni sistem, pre tri godine je razvio i stavio u pogon Igor Tomašević, profesor BG 
Poljoprivrednog fakulteta dok je Nemački institut za prehrambenu tehnologiju među prvima 
prepoznao značaj ove metode u prehrambenoj industriji.(agronews) 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
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Najvažnije iz protekle nedelje: 
 
•    rast cena primarnih poljoprivrednih proizvoda 
• rast količinskog  finansijskog prometa 
•    veća aktivnost kupaca 



Strana 10 www.stips.minpolj.gov.rs 



Strana 11 www.stips.minpolj.gov.rs 

  



Strana 12 www.stips.minpolj.gov.rs 

 

CME (ČIKAGO) 



Strana 13 www.stips.minpolj.gov.rs 

EURONEXT(PARIZ) 


